
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

 
 

ПРИКАЗ 

  02.10.2017г.                                                                                                                                        № 315 

 

с. Журавлёвка 

О подготовке и проведении Всероссийского открытого урока по «Основам безопасности 

жизнедеятельности»   

    

   На основании письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

13.09.2017г. № 01-14/3084   письма управления образования администрации Симферопольского 

района Республики Крым от 29.09.2017г. 1617/01-14 «О подготовке и проведении Всероссийского 

открытого урока по «Основам безопасности жизнедеятельности»,  в целях решения задач по 

формированию культуры безопасности жизнедеятельности подрастающего поколения, 

эффективного усвоения знаний учебной дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности»,    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе – начальнику штаба ГО школы 

Рагулиной Валентине Григорьевне: 

1.1. Провести в 11.50 Всероссийский открытый урок по «Основам безопасности 

жизнедеятельности»  с 1 по 9 классы 

04.10.2017 

1.2. Использовать в работе методические рекомендации по проведению Всероссийского открытого 

урока по «ОБЖ» присланные из Управления образования  Симферопольского района. 

1.3. Разместить до 14. 00 информацию о подготовке и проведении открытого урока по «ОБЖ» на 

школьном сайте в сети Интернет 

                                                                                                                                                        06.10.2017 

1.4. Информацию об итогах проведения открытого урока с фотоотчётом  направить к 11 часам  на 

электронный адрес   lastochka1902@mail.ru. 

           05.10.2017    

2. Педагогу-организатору Сениной Виктории Викторовне: 

2.1.Провести  выставку  рисунков 1-4 классы по теме «Я и пожарная безопасность». 

2.2. Провести  выставку   стенгазет 5-9 классы по теме «Я и пожарная безопасность».   

3. Библиотекарям школы Щербак Юлии Сергеевне и Козловой Валентине Васильевне 

организовать фотовыставку по теме «Я и пожарная безопасность».  

                                                                                                                                                       09.10.2017 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Крепичеву Андрею Анатольевичу: 

4.1. Довести настоящий приказ до сведения  классных руководителей. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя директора по  учебно-

воспитательной работе – начальника штаба ГО школы Рагулину Валентину Григорьевну. 

  

              Директор                                                                                    О.А. Переведенцев 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru
mailto:lastochka1902@mail.ru


УТВЕРЖДАЮ 

директор – руководитель ГО 

_____________ О.А. Переведенцева 

« ___» ________________ 2017г. 

 

 

 

П Л А Н 
 

подготовки и проведения открытого урока по ОБЖ в  МБОУ «Журавлёвская школа» 

№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Время и 

место 

проведения 

Кто проводит Отметка о 

выполнении 

1 Подготовительный период 
Рассмотрение на  совещании при 

директоре вопросы: «О состоянии ГО 

в школе и задачах педколлектива по 

подготовке и проведению открытого 

урока по ОБЖ. 

19.09 директор-НГО школы  

2 Определение состава участников, 

привлекаемых для подготовки и 

проведения открытого урока по ОБЖ 

. 

19.09 директор, НШГО 

школы, учитель ОБЖ, 

учитель физкультуры 

 

3 Корректировка плана проведения 

дня. 

19.09 директор, НШГО 

школы, учитель ОБЖ, 

учитель физкультуры 

 

4 Отработка порядка и последователь-

ности (сценария) открытого урока по 

ОБЖ с его организаторами. 

29.09 директор, 

ответственные за 

проведение дня ОБЖ 

 

5 Подготовка имущества ГО, которое 

будет использоваться при 

проведении открытого урока по 

ОБЖ. 

До 02.10 НШГО школы, 

заведующая хозяйством 
 

6 Изготовление простейших средств 

защиты органов дыхания, заготовка 

материала для проведения 

практических мероприятий. 

До 09.10 классные руководители  

7 Организация и проверка средств 

противопожарной защиты (ППЗ), 

До 04.10 директор школы, 

заведующая хозяйством  
 

8 Провести  выставку  рисунков по 

теме «Я и пожарная безопасность». 

Подготовить стенную газету на тему: 

-«Окружающая природа и человек»; 

-«Экологические проблемы»; 

-«Чрезвычайные ситуации и что мы 

знаем о них». 

До 04.10 

1-4 

 

5,6 

7,8 

9 

классные руководители  

9 В школьной библиотеке 

организовать выставку книг, 

брошюр, альбомов по тематике: 

-«Природа и человек»; 

-«Чрезвычайные ситуации и что мы 

знаем о них»; 

02-13.10 зав. библиотекой  



-«ГО в современной печати». 

- Организовать фотовыставку по теме 

«Я и пожарная безопасность». 

10 Совершенствовать учебно-

материальную базу ГО школы: 

-привести в порядок классы для 

проведения занятий; 

 -привести в порядок и проверить 

исправность технологических 

средств по пожарной безопасности. 

До 13.10 НШГО школы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

директор школы – руководитель ГО 

_____________ О.А. Переведенцева 

« ___» ________________ 2017г. 

 

 

 

П Л А Н 
 

проведения открытого урока по ОБЖ в  МБОУ «Журавлёвская школа»  04.10.2017г. 

 

№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Время и 

место 

проведения 

Кто проводит Отметка о 

выполнении 

1 Сбор руководящего и начальствующего 

состава ГО, заслушивание доклада 

руководителя ГО - директора школы о 

выполнении учебного плана курса «ОБЖ», 

о готовности к проведению мероприятий, 

предусмотренных планом открытого урока 

по ОБЖ. 

8.00  

 

директор школы 

НГО школы 

 

 

2 Открытие, проведение общешкольной 

линейки с участием учащихся, 

преподавателей школы.  

Проведение единого урока по ОБЖ 

 актовый 

зал 

8.15 

 

ЗДВР,  

учитель ОБЖ 

  

 

3 Открытые уроки по программе ОБЖ 

 Показ фильма «Правила поведения при 

пожаре в школе», «Средства 

индивидуальной защиты» 

10.30 

1-4 

 

 

 

5-7 

 

 

 

8,9 

 

учитель ОБЖ 

 

«Поведение и защита учащихся в 

чрезвычайных ситуациях». 

 

учитель ОБЖ 

 

 

 

Действия учащихся и педколлектива при 

сигнале: 

- «Внимание всем!» 

- «Пожарная опасность» 

 

учитель ОБЖ 

 

4 
Эвакуация педколлектива и учащихся на 

спортивную площадку. 

11.10 НШГО 

 учитель ОБЖ 

 

5 Защита выпускаемых стенгазет 11.15 учитель ОБЖ  

6 Подведение итогов 
Сбор педагогического состава для 

подведения итогов открытого урока по 

ОБЖ 

15.00 

 

директор школы, 

НГО, НШГО, 

учитель ОБЖ 

 

 

7 Заслушивание ответственных 

должностных лиц. Обсуждение итогов. 

директор школы, 

НГО, НШГО, 

учитель ОБЖ 

 

8 Объявление приказа директора школы об 

итогах на построении школы 

05.10.2017 

8.15 

 НШГО школы  

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

директор школы – руководитель ГО 

_____________ О.А. Переведенцева 

« ___» ________________ 2017г 

 

. 

План-конспект открытого урока по ОБЖ 

для учащихся 1-9 классов  МБОУ «Журавлёвская школа» 

 

Тема урока: «Ознакомление с деятельностью МЧС России. Правила поведения при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера». 

 

Цели и задачи урока: 

 

1. Пропаганда социальной значимости курса «Основы безопасности жизнедеятельности» поднятие 

его престижа. 

2. Пропаганда культуры безопасности жизнедеятельности среди подрастающего поколения 

3. Практическая отработка навыков безопасного поведения школьников в различных условиях. 

4. Профессиональное ориентирование молодёжи на дальнейшую службу (работу) в МЧС России, 

популяризация профессий спасателя и пожарного. 

 

Место проведения: кабинет ОБЖ 

Дата проведения: 04.10.2017г. 

 

этапы урока Основное содержание этапа (урока) Время 

Вводная часть  Сообщение темы урока, ознакомление с планом проведения. 2 минуты 

Основная часть 1.Доклад о деятельности МЧС России 

2.Показ фильма «Средства индивидуальной защиты», «Правила 

поведения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера». 

3.Обучение надеванию противогаза и вязанию ватно- марлевой 

повязки. 

4. Правила поведения при пожаре в школе. 

5. Эвакуация педколлектива и учащихся на спортивную площадку. 

6.Защита выпускаемых стенгазет. 

10 мин. 

18 мин. 

 

 

5 мин. 

 

5 мин. 

5 мин. 

10 мин. 

Заключительная 

часть 

1. Подведение итогов урока. Ответы на вопросы учащихся 5 мин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 02.10.2017 г. №  315 ознакомлены:  

 

_____________В.Г. Рагулина                             

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

 

_____________ А.А. Крепичев                                                        

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ В.В. Сенина                                                        

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ Ю.С. Щербак                            

подпись                                                                                                                

______________                                                        

дата 

_____________В.В. Козлова                             

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата            

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт  

о  подготовке и проведении Всероссийского открытого урока 

 по  «Основам безопасности жизнедеятельности» 

      В МБОУ «Журавлёвская» 04 октября 2017 г. в рамках Всероссийского открытого урока 

штабом ГО школы, учителем ОБЖ были проведены мероприятия в соответствии с  планом 

проведения открытого урока по ОБЖ в МБОУ «Журавлёвская школа»      

     Свой урок  учитель ОБЖ Крепичев А.А.  построил в форме презентации с применением 

интерактивной доски и проектора. Учитель познакомил учащихся с  международным  

политическим положением в мире, и в Европе. Учитель повторил общие сведения о наиболее 

вероятных источниках опасностей и угроз, механизмах негативного воздействия и масштабах 

последствий, способах, силах и средствах обеспечения безопасности в ситуациях с которыми они 

могут столкнуться в жизни. Далее учитель совместно с учащимися более подробно остановились 

на   темы  связанные с чрезвычайными ситуациями (ЧС) природного, техногенного и биолого-

социального характера, которые чаще возникают от случайного стечения обстоятельств.        

Провели практическую работу,  как вести себя в экстремальных ситуациях. 

Задача этого занятия — не только познакомить  учащихся  с этими опасностями, но и научить 

правильно вести себя в  ЧС, чтобы сохранить здоровье, а может быть, и самое главное – жизнь. 

    Также в рамках открытого урока провели: 

1. Учебную тренировку всей школы по сигналу «Тревога». 

2. Выставку рисунков  учащихся 1-4 классов на тему Я и пожарная безопасность». 

3. Учащиеся 5-9 классов подготовили стен газеты на темы: 

- «Окружающая природа и человек»; 

- «Экологические проблемы»; 

- «Чрезвычайные ситуации и что мы знаем о них».  

4.  Показ фильмов: «Правила поведения при пожаре в школе», «Средства индивидуальной 

защиты», «Поведение и защита учащихся в чрезвычайных ситуациях». 

Охват детей МБОУ «Журавлёвская школа»- 100 %, от количества присутствующих учащихся – 

157 чел. 

Фотоотчет 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 


